ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 21/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                           A Mesa Diretora desta Câmara de Vereadores, com fundamento no artigo 207, § 2º, do
Regimento  Interno  e  após  ouvido  o  douto  Plenário,  requer  o  envio  de  Moção  de  Aplauso  e
Parabenização ao Sr.  Manoel  Rodrigues  Conceição (Nelinho),  advogado e  político  com uma sólida  e
respeitada trajetória na vida pública de Itajaí. Natural do município, ele acumula mais de 40 anos de
experiência  dedicados  ao  serviço  público,  destacando-se,  inclusive,  por  ter  presidido  a  Câmara  de
Vereadores de Itajaí quando houve a elaboração e promulgação da Lei Orgânica do Município, no dia 04
de  abril  de  1990;  portanto,  há  aproximadamente  35  anos.  Contamos  com  o  apoio  dos  nobres
Vereadores  para  a  aprovação  desta  homenagem,  a  ser  entregue  pessoalmente  ao  Sr.  Manoel
Rodrigues  Conceição  (Nelinho)  na  Sessão  Solene  em comemoração  aos  165  anos  de  emancipação
político-administrativa de Itajaí, a realizar-se no próximo dia 11 de junho nesta Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA:

Natural  de  Itajaí,  Manoel  Rodrigues  Conceição  (Nelinho)  é  advogado  e  político  com uma sólida  e  respeitada
trajetória  na  vida  pública  da  cidade.  Ele  acumula  mais  de  40  anos  de  experiência  dedicados  ao  serviço  público,
destacando-se,  inclusive,  por  ter  presidido  a  Câmara  de  Vereadores  de  Itajaí  quando  houve  a  elaboração  e
promulgação da Lei Orgânica do Município, no dia 04 de abril de 1990; portanto, há aproximadamente 35 anos.
Formado em Direito, possui pós-graduação em Direito Econômico, Financeiro e Constitucional, além de especialização
em Ciências Políticas e Planejamento Estratégico. Sua formação acadêmica reforça a base técnica que sempre pautou
sua atuação profissional.
Nelinho iniciou sua carreira política como vereador de Itajaí entre 1989 e 1992, período em que também presidiu a
Câmara  Municipal.  Ao  longo  dos  anos,  ocupou  importantes  cargos  na  estrutura  administrativa  da  cidade,  como
secretário de Administração, secretário da Fazenda, secretário de Planejamento, procurador-geral do município e chefe
de gabinete – função que assumiu por três vezes, sendo a última no ano de 2018.
Além  de  sua  atuação  no  âmbito  municipal,  exerceu  funções  relevantes  em  outras  instituições  públicas,  como
administrador regional da Celesc e procurador das câmaras municipais de Itapema e Navegantes.
Com forte participação política, foi membro ativo do diretório municipal do MDB, contribuindo com propostas e ações
voltadas ao desenvolvimento local.
Reconhecido por seu comprometimento com Itajaí, Nelinho destaca-se por sua postura de diálogo com servidores e
instituições, sempre buscando soluções eficazes para os desafios da gestão pública e promovendo o progresso do
município.
Logo,  por  ser  a  Câmara de Vereadores de Itajaí  um ambiente democrático  e  que preza pelo  desenvolvimento da

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

cidade,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  Vereadores  para  a  aprovação  desta  homenagem,  a  ser  entregue
pessoalmente ao Sr.  Manoel Rodrigues Conceição (Nelinho) na Sessão Solene em comemoração aos 165 anos de
emancipação político-administrativa de Itajaí, a realizar-se no próximo dia 11 de junho nesta Casa Legislativa.

SALA DAS SESSÕES, 02 de junho de 2025.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JUNHO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
PRESIDENTE - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VICE-PRESIDENTE - Republicanos

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

PRIMEIRO SECRETÁRIO - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

SEGUNDO SECRETÁRIO - União Brasil

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​